17. РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ ЕЗИК И НА

АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

Гл.ас. д-р Елияна Иванова, дм

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“

Иванова, Елияна. Епидемиологична ефективност, организация и управление на

имунизационното дело във Варненска област

Резюме:

Целта на дисертационния труд е да се извърши епидемиологична диагностика и анализ

на измененията в организацията, управлението и епидемиологичната ефективност на

имунизационното дело във Варненска област от Освобождението - 1878г. до 2015г. и се

формира Приложна програма за подобряване ефективността на имунизационните

практики.

В изпълнение на зададената цел, си поставихме следните конкретни задачи: да се

извърши историко - логическо епидемиологично проучване върху организацията и

управлението на имунизационното дело в Р. България и във Варненска област за

периодите: от Освобождението 1878г. до 1944г., 1944г. - 2000г. и 2000г. до 2015г. ; да

се извърши епидемиологично проучване и анализ на имунизационния обхват при

ваксинопредотвратимите инфекции във ВО за периода 2000г. до 2015г. ; да се извършат

проучвания върху епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката и

влиянието й върху динамиката на епидемичните процеси при туберкулоза,

полиомиелит, тетанус, морбили, епидемичен паротит, рубеола, коклюш и вирусен

хепатит тип В във Варненска област за периода 2005г. - 2015г. ; да се извърши

проучване върху някои епидемиологични аспекти на нежеланите реакции след

приложение на задължителни ваксини във Варненска област ; да се направи

сравнителен епидемиологичен анализ на имунизационните практики в страни с

препоръчителни и задължителни имунизации ; да се извърши анкетно проучване върху

отношението, професионалната подготовка и информираността на ОПЛ и неонатолози

от родилни отделения във Варненска област, относно задължителните имунизации в Р.

България ; да се извърши теоретико - епидемиологично проучване и анализ на

структурата и епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката ; да се създаде

Приложна програма за подобряване на имунизационното дело във Варненска област.

Основните изводи са: Историко - логическото епидемиологично проучване върху

организацията и управлението на имунизационното дело във ВО за периода от 1878 до

1944г., установи високи стойности на заболяемостта и смъртността от инфекциозни

заболявания като вариола, морбили, дифтерия, коремен тиф, туберкулоза, бяс и др.

Имунопрофилактиката при инфекциозните болести е структурен дял от системата на

епидемиологичния контрол и се явява мощен инструмент за управление на

епидемичния процес в системата на общественото здравеопазване в световен мащаб

(СЗО, ЕСDC). Измененията в организацията и управлението на имунизационното дело

във ВО се определят от промените в структурата и организацията на общественото

устройство и системата на здравеопазване през различните исторически етапи.

Организационно - управленската структура на имунопрофилактичното дело и

системата на епидемиологичния контрол динамично взаимодейства, оценява и променя

епидемиологичната ефективност на имунизациите. Проучванията върху

епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката във Варненска област

установиха значителни успехи в управлението на епидемичния процес при редица

ваксинопредотвратими инфекции – туберкулоза, полиомиелит, дифтерия, коклюш,

морбили, рубеола, епидемичен паротит, хепатит В, изразяващо се в значително

снижение на заболяемостта, честотата на усложненията и смъртността, в зависимост от

възрастовия и социален състав на населението. Епидемиологичната ефективност на

имунизационните практики се определя от имунизационния обхват на подлежащите

контингенти, технологията на ваксиналния процес и параметрите на реално

постигнатата имунизационна прослойка. Успешното изпълнение на имунизационните

програми зависи от създадената организационна структура, от нейното управление и

квалификацията на медицинските специалисти. Доказаната епидемиологична

ефективност от имунизациите контрастира с неоснователните страхове на родители от

нежелани реакции и вреди от имунизациите. Извършените проучвания върху

съобщените случаи на НРВ и данните от анкетата на ОПЛ и неонатолози установиха, че

повечето от постваксиналните реакции са обичайни и очаквани, включени в

производствената характеристика на ваксината. Сравнителният анализ на

задължителни и препоръчителни системи за имунопрофилактика показа, че те могат

успешно да се допълват и изменят, за да съотвестват на имунологичната цел – пълен

обхват на подлежащите контингенти с високоефективни биопродукти за постигане

високи нива на имунните прослойки – гаранция за успех на имунизационните

програми. Общопрактикуващите лекари и педиатри във Варненска област са

достатъчно компетентни и уверени в практическото приложение на ваксините, могат да

изпълняват и защитават националната имунизационна политика и да комуникират с

родителите по всички въпроси, свързани с безопасността и ефективността на

ваксиналните препарати. Разработеният Информационен епидемиологичен модел и

произтичащата от него Приложна програма, допринасят за усъвършенстване

организационната, здравно - просветна, обучителна и приложна дейност на

имунизационното дело във ВО.

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to perform epidemiological diagnostics and analysis of the

changes in the organization, management and epidemiological efficiency of immunization

work in the Varna region from the time of Liberation - 1878 to 2015 and to comprise a

Practical Application Programme for increased efficiency of immunization practices.

For the realization of this aim we set the following concrete objectives: To perform a

historical - logical epidemiological study on the organization and management of

immunization work in the Republic of Bulgaria and Varna Region for the periods: from

Liberation for the periods 1878 to 1944, 1944 - 2000 and 2000 -2015 ; To perform an

epidemiological survey and analysis of the immunisation scope in vaccine-preventable

infections in Varna region for the period 2000- 2015 ; To conduct surveys on the

epidemiological efficiency of immunization and its impact on the dynamics of epidemic

processes of tubercolosis, poliomielitis, tetanus, morbili, epidemic parotitis, rubella, whooping

cough and infectious hepatitis B in Varna region for the period 2005 – 2015 ; To conduct a

survey on some epidemiological aspects of unwanted side reactions after the application of

compulsory vaccines in Varna region ; To perform a comparative epidemiologic analysis of

immunisation practices in countries with recommended and compulsory immunisations ; To

conduct a questionnaire survey on the attitude, professional background and awareness for

compulsory immunization among GPs and neonathologists in child-birth units in Varna

region ; To make a theoretical- epidemiological survey and analysis of the structure and

epidemic efficiency of immunization ; To comprise a Practical Application Programme for

increased efficiency of immunization practices.

The main conclusions are: The historical - logical epidemiological survey on the organization

and management of immunization work in Varna region for the period 1878 – 1944 has

shown high levels of infection rate and mortality of infectious diseases as smallpox, measles,

diphtheria, abdominal typhoid, tuberculosis, rabies etc.

The immunization against infectious diseases is a structural part of the system on

epidemiological control and is a powerful tool for the management of the epidemic process in

the system of social health care on a global scale (WHO, ECDC). The changes in the

organization and management of immunization work in Varna region are determined by the

changes in the structure and organization of the social order and the health care system in the

different historic periods.

The organization – management structure of immunization work and the system of

epidemiological control are in a dynamic interaction, which, in turn, monitors and channels

the epidemiological efficiency of immunizations.

The changes on the epidemiological efficiency of immunizations in Varna region have led to

considerable achievements in the management of the epidemic process of a number of

vaccine-preventable infections – tuberculosis, poliomyelitis, diphtheria, pertussis, measles,

rubella, mumps, hepatitis B and to a considerable decrease in the infection rate, the frequency

of aggravations and mortality in correlation with the age and social status of the population.

The epidemiological efficiency of immunization practices is determined by the immunization

coverage of the due groups, the technology of the vaccination process and the parameters of

the practically achieved immunization portion.

The successful implementation of immunization programs depends on the organization

structure as well as on its management and qualifications of medical specialists.

The proven epidemiological efficiency of immunizations contrasts with the unjustified

apprehension of some parents about unwanted reactions and harms due to immunizations. The

surveys on the reported cases of UVR and the data submitted by GPs and neonatologists

shows that most of the post-vaccination reactions are expected and usual, included in the

production characteristics of the vaccine.

The comparative analysis of compulsory and recommended systems of immunizations has

shown that both of them are prone to change and development in order to correspond to the

immunological aim – a total coverage of the due population groups with highly effective bio-

products and a high level of immune levels – a guarantee of success for immunization

programs.

The GPs and pediatricians in Varna region are competent and confident enough to

communicate with the parents about the practical administration of vaccines and are able to

defend and implement the National immunization strategy as well as to communicate with the

parents all aspects connected to the safety and efficiency of the vaccines.

The developed Structural model and its resulting Practical application programme, contribute

to the improvement of the organizational, health – educational and practical aspects of


[…]

the students at the Medical University of Varna support the national immunization policy. The

level of awareness of the students regarding the vaccines applied in the obligatory

immunization calendar of the Republic of Bulgaria is satisfactory.

The introduction into the curriculum of the students from the Medical University of Varna of

additional training courses in the field of immunoprophylaxis will allow to successfully apply

the acquired knowledge in the field of public health after graduation.

Keywords: immunoprophylaxis, vaccines

2. Константинов Р., Ц. Паунов, М. Коларова, Е. Иванова, А. Баева, А. Костова.

Приложната дейност по епидемиологичния надзор над

кърлежовопреносимите инфекции във Варненска област на Р. България,

Варненски медицински форум, (Varna Medical Forum) , 2018, 7, 97-101, ISSN

1314-8338 (Print) ISSN 2367-5519 (Online)

РЕЗЮМЕ

Епидемиологичен контрол над кърлежовопреносимите инфекциозни болести е

възможен при осъществяването на системни мероприятия, включващи контрол над

кърлежовите популации. Съгласно разработената и предложената от нас стратегия и

програма за надзор над кърлежовопреносимите инфекции в областта на Черноморския

регион се извършват приложни дейности по събиране и определяне на годишната,

сезонна и видова динамика на епидемиологично значимите видове кърлежи във

Варненска област за периода 2002-2017 г. Извършват се комплексни мероприятия за

редуциране на тяхната численост.

Ключови думи: кърлежовопреносимите инфекции, кърлежи, Варненска област,

епидемиологичен надзор

2. Konstantinov R., Ts. Paunov, M. Kolarova, E. Ivanova, A. Baeva, A. Kostova,

THE APPLIED ACTIVITY IN THE EPIDEMIOLOGICAL SURVEILLANCE

OF TICK-BORNE INFECTIONS IN THE VARNA REGION OF THE

REPUBLIC OF BULGARIA

ABSTRACT

Epidemiological control of tick-borne infectious diseases is possible by the implementation of

systemic events involving the control of tick populations. According to the developed and

proposed by us strategy and program for surveillance of tick-borne infections in the Black Sea

region, applied activities are carried out for collecting and determining the annual, seasonal

and species dynamics of the epidemiologically significant tick species in the Varna region for

the period 2002-2017. Complex activities are carried out to reduce their number.

Keywords: tick-borne infections, ticks, Varna region, surveillance.

3. Кирчева А., Р. Константинов, Ц. Паун ов, Е. Иванова, М. Коларова,С.

Станева. Професионален риск свързан с употребата на остри и режещи

предмети в медицинската практика, Сборник с резюмета и доклади от

Първа национална конференция "Общественото здраве - глобален

приоритет в науката и практиката", ISBN 978-619-221-087-8 (e-book), 2017, с

. 44 – 45

Резюме:

Въведение: Ежедневната употреба на остри и режещи медицински изделия от

определени групи медицински работници ги излага на висок риск от контакт с кръв

и телесни течности, които са потенциално опасни и свързани с предаването на

кръвнотрансмисивни инфекции. При нараняване с остри и режещи инструменти е

възможно и доказано предаването на повече от 20 патогена. Някои от тях са от

особено значение за здравето на човека поради широкото им разпространение сред

обществото и тежкото клинично протичане- HIV/СПИН, VHB и VHC инфекции.

Към тях се включва и туберкулозна инфекция, отличаваща се с повишена

патогенност и резистентност на причинителя и с трайно присъствие в биологичните

материали на засегнатите пациенти.

Целта на това проучване е да проведем епидемиологичен анализ на данните от

надзора/ наблюдението на рискови медицински дейности в УМБАЛ „Света

Марина“ Варна, свързани с използването на остри и режещи предмети от

медицинския персонал.

Материали и методи: Използвани са болнични доклади и данни от

епидемиологичното проучване за експозиция на медицински персонал при

нараняване. В анализа на рисковите практики са използвани регулаторните

структури, стандарти и правила на СЗО, CDC и професионалните организации към

Министерството на здравеопазването.

Дискусия: Данните от всички засегнати болнични звена бяха анализирани в

зависимост от вида на експозиция, засегнатата професионална група и имунния

статус на източниците и персонала. Въз основа на обобщените резултати, са

диференцирани високорисковите медицински дейности, водещи до инциденти, и

възможните стъпки за защита и намаляване на риска.

Ключови думи: експозиция, остри и режещи инструменти

3. Kircheva A., R. Konstantinov, Ts. Paunov, E. Ivanova, M. Kolarova, S. Staneva,

OCCUPATIONAL RISK OF USING SHARP AND CUTTING INSTRUMENTS

IN MEDICAL PRACTICE

ABSTRACT

Introduction: The daily use of sharp and cutting medical devices by certain groups of

medical workers places them at high risk of exposure to blood and body fluids that are

potentially dangerous and related to the transmission of blood-borne infections. By puncturing

with sharp and cutting instruments, transmission of more than 20 pathogens is possible and

proven. Some of them are of particular importance for human and healthcare systems due to

the severe clinical course and prevalence - HIV/AIDS, VHB and VHC infections. They also

include tuberculosis infection, recurring in people with increased pathogenicity and resistance

of the causative agent, and lasting presence in the biological materials of the affected patients.

Aim: In this study, we set out to conduct an epidemiological analysis of the data from the

supervision/ surveillance of hazardous medical activities at the St. Marina University Hospital

related to the use of sharp and cutting devices by the medical staff.

Materials and Methods: Reports on the exposure of medical personnel in the hospital and

data from the epidemiological survey of the injured were used. The Health Ministry

regulatory framework, standards and rules of WHO, CDC and professional organizations have

been used in the risk practice analysis.

Discussion: The data from all hospital units concerned were analyzed, depending on the type

of exposure, the occupational group involved and the immune status of the sources and staff.

On the basis of the summarized results, high-risk medical activities leading to incidents and

the possible steps to reduce risk and protect them have been differentiated.

Keywords: exposition, sharp and cutting tools