**To the President of the Scientific Jury,**

**Appointed by order of the Rector of
Medical University –Varna**

**№ R-109-392/20.09.2021**

**Attached I present: Review**

for a competition for 1 academic position "Associate Professor",
in the scientific specialty "Epidemiology",

Professional field 7.1 "Medicine",

Field of higher education 7. "Health and Sport",

announced in SG № 61/23.07.2021, for the needs of Medical University -Varna, Department
of Hygiene and Epidemiology, of the Faculty of Public Health,

**Reviewer: Prof. Dr. Irena Atanasova Mladenova - Hristova, MD,**

Scientific specialty: Epidemiology

Institution: Faculty of Medicine, Thracian University, Stara Zagora, Head of the Department
"Hygiene, Epidemiology, Microbiology, Parasitology and Infectious Diseases"

Address and contacts:

Postal address: 6000 Stara Zagora, 11 "Armeiska" str.

E-mail address: [imladenova@yahoo.com](mailto:imladenova@yahoo.com)

The review has been compiled in accordance with the requirements of the law on development
of the academic structure in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application.

## REVIEW

According to the announced competition for 1 academic position "Associate Professor", in the scientific specialty "Epidemiology", 1 candidate has submitted documents - Chief Assist.

Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, from the Department of Hygiene and Epidemiology, Faculty of Public Health, Medical University of Varna.

There are no violations of the competition procedure.

### **I. Analysis of the career profile of the candidate Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD.**

Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, graduates her higher education in the specialty of medicine at the Medical University of Varna in 1992. From 1993 until 1997 works at the Epidemiological department of the Hygienic-epidemiological inspection in Burgas, as a doctor - resident, then until 2008, as a senior and chief sanitary inspector in the Anti-epidemic control department at the Regional Health Inspectorate – Varna. In 2006, Dr. Eliyana Ivanova acquired the specialty "Epidemiology of Infectious Diseases". From 2008 until 2013 works as an epidemiologist at the Medical Centre "Sanita" – Varna. In 2013, after winning a competition, she was selected as an assistant professor of epidemiology in the Department of Infectious Diseases, Epidemiology, Parasitology and Tropical Medicine, at the Medical University of Varna.

In 2017 successfully defended a dissertation for the educational and scientific degree "Doctor" on the topic: "Epidemiological effectiveness, organization and management of immunization in the Varna region."

### **II. General description of the submitted materials in the competition:**

**The documents submitted by Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD**, meet the requirements of the law on development of the academic structure in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application, concerning the academic position of "Associate Professor" - administrative documents for participation in the competition, monographic work, copies of scientific publications, participation in scientific forums, etc., on electronic media, with sufficient material on all evaluation criteria and minimum requirements, by groups of indicators, for the academic position "Associate Professor".

### **III. Evaluation of the candidate's scientific works for the overall academic development.**

#### **General characteristics of the scientific production and publishing activity**

The general publishing activity of Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Ivanova consists of 33 scientific papers. 12 of them are part of the evidence material in the reference for fulfilment of the minimum requirements for the academic position of "Associate Professor", as in accordance with the law on development of the academic structure in the Republic of Bulgaria, as well as 3 publications, outside of the evidence material; dissertation work; monograph; chapter of a collective monograph. The full-text articles are 27: related to the dissertation - 3; for chief assistant - 12; for associate professor - 12

The scientific interests and papers of Dr. Eliyana Ivanova are in a wide range – immune prophylaxis and epidemiology of vaccine-preventable infections; epidemiology of airborne, intestinal, transmissible and direct infections of tissues and mucous membrane, as well as infections with multiple transmission mechanisms; health promotion; nutrition and dietetics.

Dr. Ivanova speaks English and Russian.

#### **IV. Evaluation of the monographic work and the publications submitted by the candidate for participating in the competition for "Associate Professor".**

Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Ivanova, MD participates in the competition for the academic position of "Associate Professor" with the following scientific papers:

**Monograph** – Ivanova E. Epidemiological chronicles of the fight against infectious diseases in the Varna region (1878 - 1944), 2021, ISBN 978-619-221-336-7

Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Ivanova presents, in the monographic work dedicated to the fight against infectious diseases in the Varna region (1878–1944), a historical overview and epidemiological assessment of the spread of acute infectious diseases in the Varna region from the Liberation until the middle of the twentieth century.

Considered are the quarantine measures imposed by European countries during this period to control the plague and cholera epidemics: the construction of sanitary cordons at the borders, infirmaries for isolation and treatment of patients. Unorganized attempts to "variolize" the population against smallpox are one of the first clinical trials of methods and tools to combat smallpox. Reviewed is also the health legislation in Bulgaria, in the part that regulates the structure and organization of the epidemiological and sanitary supervision and control in the

country, as well as the measures for combating the epidemic spreading infectious and social diseases.

The protection of our sea border from the import of pandemic and exotic infectious diseases for our latitudes is entrusted to the Quarantine Sanitary Service in the city (1847-1942).

**Chapter from a collective monograph** – Ivanova E., Development of the bacteriological and anti-rabies station 1925-1950, 150 years of donation hospital “Paraskeva Nikolau”, 150 years in the service of health care in Varna, Anniversary book, Medical University - Varna, 2019, 84 - 95

**Publications in scientific journals, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information** (*Scopus u Web of Science*) - 6;

Five of the publications are in the Journal of IMAB, which is referenced and indexed in Web of Science and 1- in Scopus (according to the academic transcript).

**Publications in unreferenced journals**, with scientific review, or published in edited collective volumes - 19 (6 of them are part of the competition for "Associate Professor" - from the academic transcript);

**Participation in international scientific forums** - 9.

**Out of 33 scientific papers:**

-First / independent author -14 including the monograph;

-Second author - 5

-Third / next author - 14 publications.

**Distribution of scientific works in different directions/areas of epidemiology:**

**Immune prophylaxis and epidemiology of vaccine-preventable infections: total 8**

A\_1; B\_3; C\_7-2; C\_7-5; C\_7-6; C\_8-1 ; C\_8-2; C\_8-5 ;

**Epidemiology of airborne infections: total 4**

A\_1; B\_3; C\_7-2; C\_8-6

**Epidemiology of intestinal infections: total 1**

B\_3

**Epidemiology of blood-borne infections: total 3**

A\_1; B\_3; C\_7-4;

**Epidemiology of direct infections of tissues and mucous membrane: total 3**

**A\_1; B\_3; C\_9**

**Epidemiology of infections with multiple transmission mechanisms: total 1**

**C\_8-4**

**Health promotion and nutrition: total 3**

**C\_7-1; C\_7-3; C\_8-3**

The original scientific contributions of Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, are mainly related to the immune prophylaxis and epidemiology of vaccine-preventable infections, including in-depth epidemiological study and analysis of changes in the organization and management of immunization works in the Republic of Bulgaria, and specifically in Varna region, from 1878 until 2015, presented in the dissertation, monograph and five articles. Analysed is the epidemiological effectiveness of immune prophylaxis and its influence on the dynamics of epidemic processes in vaccine-preventable infections: tuberculosis, polio, tetanus, measles, mumps, rubella, pertussis and viral hepatitis type B in the Varna region in the period 2005 – 2015. Studied was also the algorithm of registration and reporting of adverse vaccine reactions, reported are the manifestations and frequency of reactions and the significance for immunization practices. Developed is an applicable program for improving the epidemiologic effectiveness of immunization works in Varna region.

Dr. Ivanova studied the morbidity of viral hepatitis type B, in Varna region, for the period 2005 - 2015, as well as the immunization coverage of the subject contingent. Examined was also the data from the Regional Health Inspectorate – Varna from the microbiological monitoring of the coastal bathing waters, in the region of Varna for the period 2012-2016, and the assessment of the water quality has been studied. Proposed was the improvement of the water supply and collection system in region Varna.

Summarized are the results of the applied activity on the epidemiological control over the tick populations for the period 2002 - 2017 in Varna region, with an established high level of tick activity and prolongation of the seasonal activity of the vectors, emphasizing on systemic surveillance of tick populations.

Dr. Eliyana Ivanova studies the main characteristics of the epidemic process in tetanus, for the period 2005 - 2015, in Varna region, and the immunization coverage of the population by age groups. In the conditions of mass immune prophylaxis, the disease is maintained at a sporadic level. The disease mainly affects people with irregular immunizations and re-immunizations. Defined are two directions in the strategy for achieving successful epidemiological control and elimination of tetanus: increasing the scope with regular re-

immunizations of adults and strict compliance with the requirements for emergency TT - injury prevention.

**V. Citation of the candidate's publications in the national and foreign literature (publication image).**

The scientific works of Dr. Eliyana Ivanova 8 positive citations, in Bulgarian and foreign scientific publications: 7- in monographs/collections, 1- in Knowledge - International Journal.

**VI. Complex, qualitative assessment of the education-methodical and teaching activity, including scientific guidance of students, doctoral students, postgraduates.**

Dr. Eliyana Ivanova, MD, teaches epidemiology of infectious diseases to medical students, dental medicine students, inspectors of public health, protection and control of the public health, health management, health care management, nurses, midwives, medical laboratory technicians at the Medical University - Varna. She is responsible for the administrative activity. She has a total research and teaching experience of 8 years.

For the 2016/2017 school year, Dr. Ivanova has 359 academic hours. In 2017/2018 - the study load is 404 hours; for 2018/2019 school year - 405; for 2019/2020 school year - 385; for 2020/2021 school year- 440 hours, the mandatory standard being 360 teaching hours.

**VII. Critical remarks and recommendations.**

I recommend Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Ivanova, MD, to publish more of her research in scientific journals, referenced and indexed in the world-famous databases Scopus and Web of Science.

**Table 1. Minimum required points by groups of indicators for the academic position "Associate Professor"**

Groups of indicators Content Associate Professor (points) (400 points) Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Ivanova (420,57 points)
A Indicator 1 50 50 points
B Indicator 2 - -
C Indicator 3 or 4 100 100 points

D Sum of indicators from 5 to 9 200 <b>215,57points</b>
E Sum of indicators from 10 to 12 50 <b>55 points</b>
F Sum of indicators from 13 till the end - -

### VIII. Conclusion

The research and teaching activity of Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, covers and exceeds the mandatory minimal national requirements for the scientific and teaching activity for taking the academic position of "Associate Professor", as per the current law on development of the academic structure in the Republic of Bulgaria and its applicable regulation.

I will vote firmly "for" the candidacy of Chief Assist. Prof. Dr. Eliyana Panayotova Ivanova, MD, for taking the academic position of "Associate Professor", in the scientific specialty "Epidemiology", professional field 7.1. "Medicine", field of higher education 7. "Health and Sports", at the Department of "Hygiene and Epidemiology", at the Faculty of Public Health, at Medical University –Varna.

**10.11.2021**

**Stara Zagora**

**Signature:**

**Prof. Dr. Irena Mladenova – Hristova, MD**